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Introduction

This thesis is primarily going to focus on the relationship between two important tools
applied in theoretical computer science: quantifier elimination algorithms and the theorem on
decidability of the existential theory of the natural numbers with unit, addition and divisibility.
The questions of definability using the relations, which can be defined in terms of addition and
divisibility of the integers, are directly related to these problems.

In the first chapter, we will introduce the notion of quasi-quantifier elimination (quasi-QE)
algorithm, which is in some sense a generalization of quantifier elimination algorithm. Next, we
construct two quasi-QE algorithms, which form a new decidability proof for the existential theory
of the natural numbers with unit, addition and divisibility. The language of addition and divisibility
is rather rich and difficult to study; in the second part of the thesis, a quasi-QE algorithm is also
used to obtain results about definability in weaker structures. In the third chapter, from such
questions of quasi-elimination we move towards some closely related definability problems.

0.1 Arithmetic of Addition and Divisibility and Quantifier
Elimination Algorithms

Decidability of the positive existential theory of the natural numbers with unit, addition
and divisibility was independently proved by A.P. Bel’tyukov [3] and L. Lipshitz [44] in 1976. In
other words, there is an algorithm for satisfiability in the natural numbers of systems of the form
𝑓𝑖(𝑥) | 𝑔𝑖(𝑥) for every 𝑖 = 1..𝑚, where 𝑥 = 𝑥1...𝑥𝑛 and 𝑓𝑖(𝑥), 𝑔𝑖(𝑥) are linear polynomials with
non-negative integer coefficients. It is not difficult to show that this problem is inter-reducible
with the problem of satisfiability in the integers of systems of linear inequalities and divisibilities
of linear polynomials with integer coefficients. From a logical point-of-view this means that the
positive existential theory (P∃Th) of the structure ⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , |⟩ is decidable. Here, the word
«positive» means that we do not have indivisibilities in our systems. To avoid this restriction, we
introduce new variables in order to rewrite every indivisibility via the formula

𝑥 ∤ 𝑦 ⇔ (𝑥 = 0 ∧ 1 ⩽ |𝑦|) ∨ ∃𝑧(1 ⩽ 𝑧 ∧ 𝑧 ⩽ |𝑥| − 1 ∧ 𝑥 | 𝑦 + 𝑧). (1)

It is now only left to express 𝑥 = 0 and the absolute values of 𝑦 and 𝑥 using the other symbols
of the signature.

Let us mention another way to reformulate the theorem of Bel’tyukov and Lipshitz (the
BL-Theorem). Let the ternary relation GCD(𝑥,𝑦) = 𝑧 be the graph of the GCD function over the
integers such that GCD(0,0) = 0. Then 𝑥 | 𝑦 ⇔ GCD(𝑥,𝑦) = 𝑥 ∨ GCD(𝑥,𝑦) = −𝑥. On the other
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hand, from Euclid’s algorithm, we obtain the following existential definitions:

GCD(𝑥,𝑦) = 𝑧 ⇔ 0 ⩽ 𝑧 ∧ 𝑧 | 𝑥 ∧ 𝑧 | 𝑦 ∧ ∃𝑢 (𝑥 | 𝑢 ∧ 𝑦 | 𝑢+ 𝑧) (2)

¬GCD(𝑥,𝑦) = 𝑧 ⇔ 𝑧 + 1 ⩽ 0 ∨ ¬𝑧 | 𝑥 ∨ ¬𝑧 | 𝑦 ∨ ∃𝑣 (𝑣 | 𝑥 ∧ 𝑣 | 𝑦 ∧ 𝑧 + 1 ⩽ 𝑣) .

Hence, whether we deal with the divisibility relation or the ternary relation GCD, the
corresponding decision problems are inter-reducible. Exactly in this form, by considering the
relation GCD instead of the divisibility, the BL-Theorem was proved by V.I. Mart’yanov [50] a
year after the appearance of the original proofs. In the following we will call each of the considered
reformulations as the BL-Theorem; which particular variation we are talking about will be easy
to determine from the context.

The appearance of this theorem was preceded by the proof of the undecidability of the
Hilbert’s tenth problem, which was obtained in the works by M. Davis, H. Putnam, J. Robinson
and Yu.V. Matiyasevich [51; 52] (the DPRM-Theorem). N.K. Kosovskii [37] showed in 1974 that
this problem is reducible to the question of solvability in the natural numbers of systems of linear
divisibilities and expressions of the form 𝑇 (𝑓(𝑥),𝑔(𝑥)), where 𝑇 is some predicate of fixed-power
growth and 𝑓(𝑥), 𝑔(𝑥) are linear polynomials with natural coefficients. More formally, we can say
that he proved undecidability of the theory ∃Th⟨N; 1,+ , | ,𝑇 ⟩. Now we see that the BL-Theorem
gives us a negative answer to the question of whether the problem is still undecidable if we
exclude 𝑇 from the signature.

A number of problems of theoretical computer science were shown to be decidable by a
reduction to the decision problem for ∃Th⟨N; 1,+ , |⟩, while the DPRM-Theorem often serves
the opposite purpose, namely, to prove undecidability. For example, in 1996, A. Degtyarev,
Yu.V. Matiyasevich and A. Voronkov [19] showed decidability of the problem of simultaneous
rigid 𝐸-unification for the language with a signature containing one unary function symbol and
a countable number of constants. Almost at the same time, A. Degtyarev and A. Voronkov [20]
proved undecidability of the general problem of simultaneous rigid 𝐸-unification. In 2009, C. Haase,
S. Kreutzer, J. Ouaknine, and J. Worrell [60] applied the BL-Theorem to prove decidability of
reachability problem for parametric one-counter automata. In the same year, M. Bozga, R. Iosif
and Y. Lakhnech [9] used the DPRM-Theorem in their undecidability proof of the reachability
problem for flat parametric counter automata. In this sense, the BL-Theorem and the DPRM­
Theorem complement each other.

In fact, for the decidable problems from the previous paragraph there is also an inverse
reduction to the decision problem for ∃Th⟨N; 1,+ , |⟩. Moreover, the reductions in both directions
can be performed in non-deterministic polynomial time (see [42]). A. Lechner, J. Ouaknine, and J.
Worrell [43] showed in 2015 that every such problem is NP-hard and in NEXPTIME, however, a
more precise characterization of time-complexity is not known. The upper complexity bound was
obtained as a result of a number of improvements to Lipshitz’s algorithm, which made the decision
procedure similar to the algorithm of V.I. Mart’yanov. Thus, there are only four essentially similar
presentations of the algorithm for ∃Th⟨N; 1,+ , |⟩. A. Lechner and co-authors remark that „[...] the
considerable mathematical depth and intricacy of Lipshitz’s proof, making it diffcult to read and
understand [...]“, and that this leads to multiple mistakes concerning L. Lipshitz’s results from [45].

6

The main idea of all known proofs can be briefly described as follows. For a given system
of linear inequalities and divisibilities ϖ(𝑥1,...,𝑥𝑛), we construct a disjunction of systems of
divisibilitiesϖ𝑖(𝑥1,...,𝑥𝑛) of a special form, such that this disjunction is satisfiable in Z if and only if
ϖ(𝑥1,...,𝑥𝑛) is satisfiable. For every ϖ𝑖(𝑥1,...,𝑥𝑛), according to the structure of the formula, we can
constructively find a constant ν𝑖 such that ϖ𝑖(𝑥1,...,𝑥𝑛) is satisfiable in the integers if and only if
it is satisfiable in the 𝑝-adic integers Z𝑝 for every prime 𝑝 ⩽ ν𝑖. The decidability result now follows
from the decidability of ∃Th⟨Q𝑝; 1,+ ,− , = ,div⟩ for the relation α div β⇌ 𝑣𝑝(α) ⩽ 𝑣𝑝(β), where
𝑣𝑝(𝑥) is the greatest power of 𝑝 that divides 𝑥.

Decidability of the latter theory can be proved via the quantifier elimination (QE) algorithms
of V. Weispfenning [83] or Т. Sturm [78]. For every formula of the form ∃𝑥φ(𝑥,𝑦), where φ(𝑥,𝑦)
is quantifier-free, such algorithms construct an equivalent (in a given structure) quantifier-free
formula φ(𝑦) of the same language. Note that in the same paper Weispfenning used his QE
algorithms to study complexity of the decision problem for ∃Th⟨Q𝑝; 1,+ ,− , = , div⟩ and proved
that this problem is NP-hard and is in EXPTIME. He also conjectured that the problem is
actually in NP; in 2019, F. Guépin, C. Haase and J. Worrell [28] answered this question in the
affirmative by using an automata-theoretic approach. Another work that should be mentioned in
this context is recent result of C. Haase and A. Mansutti [31]. They treat 𝑝 as a parameter, and
prove that the problem of deciding whether a given existential formula is satisfiable for some 𝑝 ⩾ 2


[…]


(𝑥2 + 𝑘)(𝑥2 + 𝑘 − 1) ≡ (𝑘 + 1)𝑘 ≡ 0 (mod 𝑥2 − 1).

Теперь видим, что такое число 𝑘 не существует, так как из определения 𝑘 и ограничения
𝑥 ⩾ 3 получаем цепочку неравенств 0 < 𝑘(𝑘 + 1) ⩽ 𝑥(𝑥− 1) < 𝑥2 − 1.

Если теперь 𝑦 < 𝑥2, то для 𝑧 = 𝑦(𝑦 − 1) имеется единственная возможность 𝑦(𝑦 − 1) =

(𝑥− 1)2𝑥(𝑥+1) = (𝑥2 − 𝑥)(𝑥2 − 1), из чего следует 𝑦 > 𝑥2 − 𝑥. Снова положим 𝑦 = 𝑥2 − 𝑘 для
некоторого 𝑘 ∈ [1,𝑥− 1] и получим

(𝑥2 − 𝑘)(𝑥2 − 𝑘 − 1) ≡ (𝑘 − 1)𝑘 ≡ 0 (mod 𝑥2 − 1).

Если 𝑘 = 1, то исходное равенство имеет вид (𝑥2− 1)(𝑥2− 2) = (𝑥2− 1)(𝑥2−𝑥), поэтому либо
𝑥 = 1, либо 𝑥 = 2, но эти случаи нами исключены. Если же 𝑘 > 1, то 0 < 𝑘(𝑘 − 1) < 𝑥2 − 1,
из чего следует отсутствие таковых 𝑘 и 𝑦, что и завершает доказательство утверждения.
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Заключение

По существу, самыми ценными результатами диссертации являются НОД-лемма и поня­
тие алгоритма квазиэлиминации кванторов из первой главы, а основные результаты из глав 1
и 2 получены с использованием этих инструментов. В то время как глава 3 раскрывает с точ­
ки зрения вопросов выразимости и разрешимости некоторые связи между целочисленной
делимостью и делимостью на два последовательных целых числа, в главе 3 используются
стандартные методы, и все результаты выглядят вполне предсказуемыми.

Определённую трудность составляло нахождение удобной формулировки для четвер­
того условия НОД-леммы, так как эту лемму было легче доказать, используя ((iv)), тогда
как в приложениях мы всегда используем (iv). Помимо этого, условия (i) и (ii) являются
отголоском китайской теоремы об остатках, хотя иногда удобнее (как, например, в алгорит­
ме квази-ЭК 𝒞 из утверждения 2.6.2) заменить три условия (i), (ii) и (iii) на единственное
условие ((iii)) для каждого 𝑖,𝑗 ∈ [1..𝑚]. В целом, кажется неожиданным, что такое обобще­
ние китайской теоремы об остатках существует и, кроме того, что его можно применять для
решения различных задач выразимости и разрешимости. Результаты раздела 2.6 были полу­
чены, когда глава 1 была закончена. Аналогично алгоритму квази-ЭК 𝒞, шаг 2 алгоритма
ℛ может быть преобразован таким образом, что он будет ещё “ближе” к элиминации кванто­
ров. То есть, используя бинарный функциональный символ НОД, можно добиться введения
меньшего числа греческих переменных (или даже не вводить их вообще). В то же время
вспомогательные греческие переменные значительно упрощают вид нод-выражений, что поз­
воляет в свою очередь упростить рассуждения о формулах с нод-выражений такого вида.

Доказательство БЛ-теоремы из Книги [11, Preface], по-видимому, также должно предо­
ставлять описание всех P∃-выразимых отношений. В теореме 5 эта проблема решается
для случая, когда отношение порядка исключено из структуры, а делимость заменена
взаимной простотой. Среди промежуточных структур наиболее важными видятся следую­
щие: ⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , ⊥⟩ и ⟨Z; 1,+ ,− , |⟩. Для второй структуры может оказаться полезным
результат П. Сигиельски [23], который применил теоретико-модельные методы, чтобы
доказать существование алгоритма элиминации кванторов для некоторого расширения
структуры ⟨Z>0; |⟩ предикатами, выразимыми в этой структуре. Заметим, что в нашем
случае достаточно рассмотреть только P∃-выразимые отношения. Решение любой из этих
задач о P∃-выразимости дало бы нам новый разрешимый фрагмент ∀∃-теории структуры
⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , |⟩. Таким образом, результаты из теоремы 7 и следствия 4.1 могут оказаться
двумя частными случаями одного разрешимого фрагмента.

Вопрос Дж. Робинсон о разрешимости ∃Th⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , | ,𝑃2⟩ задаёт основное на­
правление дальнейших исследований. Л. ван ден Дрисом (см. [62]) было предложено
теоретико-модельное доказательство факта существования алгоритма элиминации кванто­
ров в некотором расширении структуры ⟨N; 1,+ , ⩽ ,𝑃2⟩ функциями, графики которых
выразимы в этой структуре. Для наших целей важно построить такой алгоритм в явном
виде или, по крайней мере, построить алгоритм квази-ЭК для экзистенциальной теории
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этой структуры. Далее, если надеяться получить утвердительный ответ на обобщение про­
блемы Робинсон, сформулированное в разделе 2.7, следует сначала рассмотреть проблему
разрешимости для теории ∃Th⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ ,𝑃2,𝑃3,𝑃4,...⟩ (отметим, что вопрос о разреши­
мости Th⟨N; 1,+ , ⩽ ,𝑃2,𝑃3⟩ всё ещё является открытым [13]). Впрочем, эти вопросы уже
далеко уходят от основной темы диссертации, и о возможных направлениях дальнейших
исследований теперь сказано достаточно.
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