Отзыв члена диссертационного совета
на диссертацию МИХАИЛА РОМАНОВИЧА СТАРЧАКА
«Алгоритмы квазиэлиминации кванторов и вопросы выразимости в
арифметиках с делимостью»,
представленную на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 1.1.5, «Математическая логика, алгебра, теория чисел и
дискретная математика»

Формализация арифметики средствами математической логики — это одно из оснований современной математики. Основная модель — это арифметика первого порядка, то есть логическая теория, в которой переменные принимают значения натуральных чисел, над числами определены операции сложения и умножения, допускаются кванторы существования и всеобщности, а также пропозициональные связи — конъюнкция, дизъюнкция и отрицание. Арифметика первого порядка неразрешима, то есть не может существовать алгоритма, проверяющего истинность высказывания в этой теории. Это обстоятельство подталкивает к изучению так называемых «слабых арифметик» — логических теорий с теми или иными ограничениями их выразительных возможностей, в которых истинность высказываний можно было бы алгоритмически проверить. Наиболее известная теория такого рода — арифметика Пресбургера (1929), в которой нет операции умножения, благодаря чему существует алгоритм проверки истинности высказываний, что в свою очередь позволяет использовать эту модель в системах автоматического доказательства теорем и в системах верификации программ. Поиск и изучение слабых арифметик с подобными свойствами имеет и теоретическую, и практическую ценность.

Диссертационная работа МИХАИЛА СТАРЧАКА посвящена нескольким различным слабым арифметикам и изучает вопросы разрешимости в этих арифметиках. Во-первых, рассматривается теория целых чисел с операцией сложения и предикатом делимости одного числа на другое, в которой допускаются только кванторы существования — эта теория ранее изучалась Бельтюковым (1976), Мартъяновым (1977) и Липшицем (1978). Во-вторых, изучается теория целых чисел с операциями сложения и предикатом взаимной простоты двух чисел, тоже с кванторами существования, изучавшаяся ранее Ришаром (1989).

Диссертация МИХАИЛА СТАРЧАКА содержит 92 страниц и состоит из введения, трёх глав, заключения и списка литературы (85 наименований). По теме работы соискателем опубликована одна работа в сборнике докладов международной конференции высокого уровня (ISSAC 2021), и ещё три работы в местных изданиях, соответствующих требованиям ВАК. Все работы написаны без соавторов.

Во **введении** даётся обзор литературы по предмету: перечисляются известные исследования по изучаемым в работе слабым арифметикам, проводится граница между разрешимостью и неразрешимостью, поясняются распростра-

нённые методы доказательства.

В **первой главе** приводится новое доказательство разрешимости теории целых чисел со сложением и предикатом делимости — теоремы Бельтюкова–Липшица. Предложенное автором доказательство основано на методе удаления кванторов и использует сведение предиката делимости к трёхместному предикату $\gcd(x, y) = z$, с дальнейшим преобразованием по китайской теореме об остатках.

Во **второй главе** доказывается новый результат о теории целых чисел со сложением, предикатом взаимной простоты двух чисел и кванторами существования: как показано автором, в этой теории можно избавиться от кванторов существования, задействовав оператор вычитания и счётное множество дополнительных предикатов — а именно, предикаты равенства $\gcd(x, y)$ всякой константе z , а также предикат неравенства.

Наконец, в **третьей главе** говорится об арифметиках с предикатом делимости данного числа на два последовательных числа, ранее изучавшемся рядом исследователей. Для некоторых теорий с этим предикатом получены результаты об их неразрешимости или об их вычислительной сложности.

Работа МИХАИЛА РОМАНОВИЧА СТАРЧАКА содержит решения нескольких исследовательских задач в области математической логики и арифметики, удачно продолжающие общепризнанные направления современных исследований. Работа выполнена на высоком научном уровне и соответствует всем требованиям, предъявляемых к кандидатским диссертациям согласно Приказу № 11181/1 от 19.11.2021 «О порядке присуждения учёных степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Считаю, что её автор заслуживает присвоения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.5, «Математическая логика, алгебра, теория чисел и дискретная математика».

Член диссертационного совета

Ph. D.,

профессор факультета математики и компьютерных наук

Санкт-Петербургского государственного университета

14-я линия В. О., д. 29, Санкт-Петербург

alexander.okhotin@spbu.ru, +7 (981) 157-14-35

АЛЕКСАНДР ОХОТИН

Вторник, 1 ноября 2022 г. от Р. Х.

Санкт-Петербург